Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Relatório com as conclusões do Estudo Diagnóstico do Equilíbrio e

Sustentabilidade das Escolas Profissionais de Direito Privado na Região Autónoma dos

Açores

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Juventude, Qualificação

Profissional e Emprego.

Angra do Heroísmo, 2 de maio de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/1166/2023 Proc.º 054.06.00/93/XII 02/05/2023

Exma. Sra. Secretária Regional da Juventude, Qualificação Profissional e Emprego

Foi notícia na imprensa escrita regional, no dia 20 de março de 2023, a insatisfação das Escolas

Profissionais da nossa região face à postura do Governo Regional perante alguns dos aspetos

abordados no primeiro encontro regional realizado pela Associação das Escolas Profissionais

dos Açores, que contou com treze escolas profissionais privadas associadas.

Entre várias questões, foi referida a falta de divulgação das conclusões do Estudo Diagnóstico

do Equilíbrio e Sustentabilidade das Escolas Profissionais de Direito Privado nos Açores,

desenvolvido pela Universidade dos Açores.

Considerando a importância de se conhecer a realidade das Escolas Profissionais da nossa

Região.

Considerando a relevância do suprarreferido Estudo para a definição das políticas a implementar

pelas Escolas Profissionais.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do

BE/Açores solicita:

- Cópia do Estudo Diagnóstico do Equilíbrio e Sustentabilidade das Escolas Profissionais de Di-

reito Privado na Região Autónoma dos Açores, desenvolvido pela Universidade dos Açores.

Angra do Heroísmo, 2 de maio de 2023